reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, 
e da emergência de saúde pública de importância internacional 

decorrente da pandemia de coronavírus (covid-19), de que trata 
a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, o saque de recursos até o 

limite de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais) por trabalhador, 
para efeito tão somente dos saques autorizados na forma da 
presente Lei. (NR). 

Art. 3º. Modifica o art. 9º da Medida Provisória nº 946, de 07 de abril de 
2020: 

CAPÍTULO III 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

Art. 7º .................................................................................................(revogado)

[...]

Complementar nº 26, de 11 de setembro de 1975, transfere o seu 

patrimônio para o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, e dá outras 
providências” 

b) A espécie normativa, com força de lei, é providencial no momento em 

que permite o pagamento de um salário-mínimo, R$ 1.045 (um mil e 
quarenta e cinco reais) para todos os trabalhadores cadastrados no PIS, 
como forma de amenizar os efeitos da crise do Coronavírus (COVID-19), 
permitindo os saques a partir de  15 de junho de 2020 e indo até 31 de 

dezembro de 2020. 

c) No entanto, a Medida Provisória extrapola os poderes do Executivo ao